
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 113 / 2019 del 07/06/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-PATRIMONIO.  TERRENI  NELLA 
RISERVA PARMA MORTA DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA. 
CONCESSIONE DISPONIBILITA' ALL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 
LA BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
B5E968F7E556ADF8EB0ECE7A7668FB17F2C1365BFA20D94DD32656260727228D47242248095F5F7C50C9EADF20A06B84C17
3F4EDD9DFD4E8E17D41E578BE28C3
VTE2_9015119_2271834.pdf.P7M 
49F773B76DE08C415AB284ADDEC64D7038215436509D6A14E0FEF22B76EF04D81B736C470E2E357A29CDC54F072D012F7E4
A412AE6C38F91AF06C0DAFDE5D625
prot 14019 del 220519_allegato A.pdf 
BABDFE33CA0E2D2C6298CD43FB2F81FF3A741FE84382E4B5CD1F66506CED16E90B84D2F17B215C9C5CC69170249FF8B790
9E152F582BF0C5F4633D4F5F194B9D

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO.  TERRENI  NELLA RISERVA PARMA 
MORTA DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI PARMA. CONCESSIONE DISPONIBILITÀ 
ALL’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE.

IL PRESIDENTE
VISTA
la  legge  56/2014 recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

Premesso:
che  la  Provincia  di  Parma,  con  deliberazioni  del  Consiglio  provinciale  n.  83/2009  e  77/2010, 
approvava l’acquisizione di terreni in comune di Mezzani nell’ambito del programma comunitario 
“LIFE plus 2007-2013”  e  con particolare  riferimento  al  progetto  denominato  “LIFE 07 Pianura 
Parmense”: tali aree erano destinate alla conservazione dell’avifauna secondo gli obiettivi delle 
direttive europee senza limiti di tempo;

che tali terreni, individuati al Catasto Terreni del Comune di riferimento come da scheda allegata al 
presente  provvedimento,  venivano  ricompresi  entro  la  Riserva  naturale  “Parma  Morta”  e  il 
SIC/ZPS IT 4020025, aree di particolare valore paesaggistico ambientale ricomprese della Rete 
Natura 2000;

che con successiva deliberazione n. 24 del 17.04.2013, il Consiglio della Provincia di Parma, ai  
sensi  della  L.R.  24/2011,  trasferiva  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia 
Occidentale la gestione delle seguenti Riserve naturali  regionali: Riserva naturale della Parma 
Morta,  Riserva naturale del  Monte Prinzera,  Riserva naturale dei  Ghirardi,  Riserva naturale di 
Torrile e Trecasali;  il  medesimo provvedimento demandava altresì  a successivi  atti  dell’organo 
competente la cessione gratuita all’Ente di Gestione dei beni mobili e immobili di proprietà della 
Provincia di Parma presenti nelle Riserve, necessari alle funzioni gestionali;

Dato  atto  che  la  cessione  dei  beni  mobili  ed  immobili  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  
Biodiversità  Emilia  Occidentale,  disposta  dall’Atto  GP  24/2013,  nel  contesto  della  riforma 
istituzionale che ha coinvolto le Province e delle priorità dell’Ente in materia di  dismissioni del 
patrimonio, non è stata ad oggi perfezionata e tuttavia, fatti salvi i tempi tecnici necessari, sarò 
attivata la  procedura per il  passaggio  definitivo della  proprietà dei  terreni di  cui  all’Allegato  al  
presente atto;

Preso atto
Che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, con lettera prot. Provincia  
di Parma n. 14019/2019 del 22/05/19, richiedeva la concessione della disponibilità delle aree nella 
Riserva Parma Morta di proprietà della Provincia di Parma per un periodo di quindici anni per la 
candidatura del progetto “Sentieri per la Biodiversità. Interventi di ripristino di ecosistemi naturali in 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ambiente  agricolo  nella  bassa  pianura  parmense  in  Comune  di  Sorbolo  Mezzani  (Pr)” 
all’operazione  4.4.01  del  PSR  2014-2020,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n. 
239/2019, con scadenza presentazione delle domande entro il 14 giugno 2019;

che tale bando persegue l’obiettivo di preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi 
all’agricoltura,  apportando  un  aumento  della  biodiversità  alle  zone  Natura  2000,  alle  zone 
soggette a vincoli naturali nonché all’assetto paesaggistico europeo, rispondendo ai criteri della 
“Focus area P4A”;

che, al fine di tale candidatura, l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale  
e il Comune di Sorbolo Mezzani hanno stipulato un accordo tra enti ex art. 15 della L. 241/1990, 
che prevede in capo al Comune la candidatura del progetto in qualità di soggetto beneficiario, 
mentre all’Ente di Gestione Parchi la redazione del progetto definitivo, in cui parte degli interventi  
individuati ricadono all’interno della Riserva Parma Morta su terreni di proprietà della Provincia di 
Parma di cui all’Allegato al presente provvedimento;

che il bando in questione richiede che gli  interventi di progetto vengano realizzati su terreni di 
proprietà del soggetto beneficiario o in alternativa che questi ne abbia la disponibilità per almeno 
dieci anni a partire dalla data di fine lavori del progetto;

che  l’Ente  Parchi  dovrà  conseguentemente  sub-concedere  al  Comune di  Sorbolo  Mezzani  la 
disponibilità dei terreni di cui trattasi per l’inoltro della candidatura, nel rispetto delle prescrizioni 
del bando;

Considerato 
Che tali interventi sono complementari e in naturale successione al Progetto Life realizzato a suo 
tempo dalla Provincia di Parma;

che  la  concessione  all’Ente  Parchi  per  un periodo  di  quindici  anni  si  configura  come misura 
propedeutica alla cessione definitiva dei terreni all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale disposta dall’Atto di Giunta provinciale n. 24/2013 sopra richiamato; 

Dato atto che nei titoli di proprietà dei terreni in oggetto non sono presenti eventuali servitù, diritti,  
obblighi ed oneri previsti, quindi l’Ente si intende tutelato da un punto di vista patrimoniale e di 
gestione economica del bene;

Ritenuto che la concessione all’Ente Parchi della disponibilità dei terreni per un periodo di 15 anni, 
e per la finalità esposta non risulta costituire concreto pregiudizio agli interessi della Provincia e 
alla natura giuridica dei beni in oggetto;

Ritenuto conseguentemente di assentire alla richiesta di concessione della disponibilità dei terreni 
elencati nell’Allegato al presente atto per un periodo di anni 15 avanzata dall’Ente di Gestione per  
i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale con effetto immediato, autorizzandone altresì la sub-
concessione  al  Comune  di  Sorbolo  Mezzani  per  la  candidatura  al  progetto  “Sentieri  per  la 
Biodiversità. Interventi di ripristino di ecosistemi naturali in ambiente agricolo nella bassa pianura 
parmense in Comune di Sorbolo Mezzani (Pr)”;

Sentito il consigliere delegato al Patrimonio Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica -Patrimoinio in ordine 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

Dato  atto  che  non  occorre  acquisire  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

Di concedere la disponibilità dei terreni di proprietà della Provincia di Parma, situati in comune di 
Sorbolo  Mezzani  nella  Riserva  Parma Morta  come meglio  individuati  nell’allegato  al  presente 
provvedimento,  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  con 
decorrenza immediata per un periodo di anni 15, al fine di consentire la candidatura del progetto 
“Sentieri per la Biodiversità. Interventi di ripristino di ecosistemi naturali in ambiente agricolo nella 
bassa pianura parmense in Comune di Sorbolo Mezzani (Pr)” all’operazione 4.4.01 del PSR 2014-
2020, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 239/2019 ;

Di autorizzare l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale a sub-concedere 
la disponibilità dei terreni di cui trattasi al Comune di Sorbolo Mezzani al fine della candidatura del  
progetto  “Sentieri  per  la  Biodiversità.  Interventi  di  ripristino  di  ecosistemi  naturali  in  ambiente 
agricolo nella bassa pianura parmense in Comune di Sorbolo Mezzani (Pr)” in qualità di soggetto 
beneficiario, progetto per il quale l’Ente Parchi predisporrà la redazione del progetto definitivo;

Di dare atto
che tale concessione si configura quale misura propedeutica alla cessione definitiva dei terreni di  
cui trattasi all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale disposta dall’Atto 
di Giunta provinciale n. 24/2013;

che, nel rispetto degli  organi competenti  e  fatti  salvi  i  tempi tecnici  necessari, sarà attivata la  
procedura per il passaggio definitivo della proprietà dei terreni di cui all’Allegato al presente atto  
all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;

che la messa in disponibilità dei terreni in oggetto non risulta costituire concreto pregiudizio agli 
interessi  della  Provincia  e  alla  natura  giuridica  dei  beni  in  oggetto  né  costituisce  vincolo  ad 
eventuali misure di dismissione e/o di trasferimento del titolo di proprietà dei terreni medesimi;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 806/2019 - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO. TERRENI NELLA RISERVA PARMA MORTA DI 

PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA. CONCESSIONE DISPONIBILITA' ALL'ENTE DI 

GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA-OCCIDENTALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 06/06/2019

Il Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



�����������

��	
��� ����
�� ����
������ �����
����� 
����������������������������

	���������� !"#� �� �� ��

�� !"�   � !� ���$
��
�� �
�

� !"�   � %� ���$
��
�� �
�

� !"�   �  &� ���$
��
�� �
�

� !"�   �  '� ���$
��
�� �
�

� !"�   � % � ���$
��
�� �
�

� !"�   �   "� ���$
��
�� �
�

� !"�   �  '(� ���$
��
�� �
�

� !"�   �  !!� ���$
��
�� �
�

� !"�   �  % � ���$
��
�� �
�

� !"�   �  %"� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )& � ���$
��
�� �
�

� !"�   � ) '� ���$
��
�� �
�

� !"�   � ) %� ���$
��
�� �
�

� !"�   � ))&� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )*&� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )(!� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )((� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )(%� ���$
��
�� �
�

� !"�   � )%&� ���$
��
�� �
�

� !"�   � *""� ���$
��
�� �
�

� !"�   � *"+� ���$
��
�� �
�

�� �� �� �� ��

� !"�  %� *"*� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !+"� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !++� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !+'� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !+!� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !+(� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !+%� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !(+� ���$
��
�� �
�

� !"�  %� !('� ���$
��
�� �
�

� � � �

��

� !"� )&�   %� ���$
��
�� ��

� !"� )&� *")� ���$
��
�� ��

� !"� )&� +(!� ���$
��
�� ��

� !"� )&� +((� ���$
��
�� ��

� !"� )&� +(%� ���$
��
�� ��

� !"� )&� +%&� ���$
��
�� ��

� !"� )&� +% � ���$
��
�� ��

� !"� )&� +%)� ���$
��
�� ��

�

copia informatica per consultazione


